---

1) S. Th. 1. qu. 19. art. 2, c. Dicendum, quod Deus non solum se vult, sed etiam alia a se: quod apparet a simili prius introducto. Res enim naturalis non solum habet naturalem inclinationem respectu proprii boni, ut acquirat ipsum, cum non habet, vel ut quiescat in illo, cum habet; sed etiam ut proprium bonum in alia diffundat secundum quod possibile est. Unde videmus, quod omne agens, in quantum est actu et perfectum, facit sibi simile. Unde et hoc pertinet ad rationem voluntatis, ut bonum, quod quis habet, aliis communicet, secundum quod possibile est. Et hoc praecipue pertinet ad voluntatem divinam, a qua per quandam similitudinem derivatur omnis perfectio. Unde si res naturales, in quantum perfectae sunt, suum bonum aliis communicant, multo magis pertinet ad voluntatem divinam, ut bonum suum aliis per similitudinem communicet, secundum quod possibile est. Sic igitur vult et se et alia, sed se ut finem, alia vero ut ad finem, in quantum condecet divinam bonitatem, etiam alia ipsam participare. C. g. 1. 1. c. 75. In 1. sent. 1. dist. 45. qu. 1. art. 2, c.

2) C. g. 1. 1. c. 76.

3) S. Th. 1. qu. 19. art. 2, c. In 1. sent. 1. dist. 45. qu. 1. art. 2, c.

und Thun beabsichtigt, ist seine eigene Güte, welche er durch die Dinge und in denselben zur Offenbarung bringen will. Aber dadurch erhält seine absolute Güte keinen Zuwachs, sie ist ohne die Dinge, in welchen sie sich offenbart, so vollkommen, als mit denselben; folglich sind die Dinge für Gott keine nothwendigen Mittel zum Zwecke, ohne welche dieser gar nicht erreichbar wäre. Und daraus folgt, dass das Wollen Gottes, wie es sich auf diese Dinge bezieht, ein durchaus freies sei, und dass somit in dieser Beziehung nur in so fern von einer Nothwendigkeit die Rede sein könne, als Gott vermöge seiner Unveränderlichkeit seine einmal gefassten Willensentschlüsse nicht mehr ändern kann<sup>1)</sup>.

Dieser freie göttliche Wille nun ist in Verbindung mit der göttlichen Erkenntniss die Ursache der Dinge. Gott wirkt nach Aussen nicht mit Naturnothwendigkeit, sondern mit selbstbewusstem freiem Willen. So erheischt es der Begriff der ersten Ursache. Was naturnothwendig wirkt, dem müssen von einer höhern Intelligenz und von einem höhern Willen das Ziel und die Mittel seiner Wirksamkeit vorgezeichnet, präterminirt werden. Gott aber ist die höchste Ursache, über welcher keine höhere mehr denkbar ist, und folglich kann er nicht naturnothwendig wirken, sondern seine Wirksamkeit nach aussen ist wesentlich bedingt durch seine Erkenntniss und seinen freien Willen<sup>2)</sup>. Für dieses freie göttliche Wollen liegt der Grund in der wesentlichen Güte Gottes, weil diese der Zweck ist; aber von einer Ursache des

---

1) S. Th. 1. qu. 19. art. 3, c. *Voluntas divina necessariam habitudinem habet ad bonitatem suam, quae est proprium ejus objectum. Unde bonitatem suam Deus ex necessitate vult, sicut et voluntas nostra ex necessitate vult beatitudinem; sicut et quaelibet alia potentia necessariam habitudinem habet ad proprium et principale objectum, ut visus ad colorem, quia de sui ratione est, ut in illud tendat. Alia autem a se Deus vult, in quantum ordinantur ad suam bonitatem ut in finem. Ea autem, quae sunt ad finem, non ex necessitate volumus voleutes finem, nisi sint talia, sine quibus finis esse non potest; sicut volumus cibum, volentes conservationem vitae, et nāvem, volentes transfretare. Non sic autem ex necessitate volumus ea, sine quibus finis esse potest, sicut equum ad ambulandum, quia sine hoc possumus ire; et eadem ratio est in aliis. Unde cum bonitas Dei sit perfecta, et esse possit sine aliis, cum nihil ei perfectionis ex aliis accrescat, sequitur, quod alia a se eum velle non sit necessarium absolute, et tamen necessarium est ex suppositione. Supposito enim quod velit, non potest non velle, quia non potest voluntas ejus mutari. Vgl. art. 10. C. g. 1. 1. c. 80. 81. 83. De verit. qu. 23. art. 3.*

2) S. Th. 1. qu. 19. art. 4, c. *Cum enim propter finem agant intellectus et natura, necesse est, ut agenti per naturam praedeterminentur finis et media necessaria ad finem ab aliquo superiori intellectu, sicut sagittae praedeterminatur finis et certus motus a sagittante. Unde necesse est, quod agens per intellectum et voluntatem sit prius agente per naturam. Unde cum primum in ordine agentium sit Deus, necesse est, quod per intellectum et voluntatem agat. C. g. 1. 2. c. 23. In 1. sent. 1. dist. 45. qu. 1. art. 3.*

göttlichen Wollens, welche ausser dem Willen selbst läge, kann nicht die Rede sein<sup>1)</sup>. Die Contingenz der geschöpflichen Dinge wird durch das göttliche Wollen nicht aufgehoben; denn Gott will nicht blos die Dinge überhaupt, sondern er will sie auch so, wie sie sind, also als contingent, wenn sie contingent sind, und als nothwendig, wenn sie nothwendig sind<sup>2)</sup>.

Mit dem Attribute des Willens steht in wesentlicher Verbindung das Attribut der Liebe. Gott ist die Liebe. Das Wesen der Liebe besteht eben darin, dass der Liebende das Gute des Geliebten will. Nun aber will Gott seine eigene Güte sowohl, also auch will er das Gute für die geschöpflichen Dinge, weil er ja diese an seiner eigenen Güte Theil nehmen lassen will. Folglich muss Gott die Liebe als wesentliches Attribut beigelegt werden, sowohl in Hinsicht auf sich selbst, als auch in Hinsicht auf die aussergöttlichen Dinge<sup>3)</sup>.